



په اروپا کې د مېننه افغانانو د ټولنو فدراسیون
فدراسیون سازمانهای پناهندگان افغان در اروپا

Federation of Afghan Refugee Organizations in Europe

۱۱ december ۲۰۱۰

محکمه بین المللی جزا باید در افغانستان نقش فعال ایفا کند!

اعلامیه بمناسبت روز بین المللی حقوق بشر

بازهم دهم دسمبر فرارسید. این روز فرصت‌یست برای تفکر در مورد تحولات مثبت و منفی که کشور طی سال قبل شاهد آن بوده است و تعیین اولویت‌ها برای سالی که در پیش‌روست. با درد و افسوس انکشافات در ساحت تأمین حقوق بشر در افغانستان منحصر به تحولات منفی می‌گردد. حق حیات، با بلند رفتن تعداد تلفات افراد ملکی در مناطق جنگ‌زده بشدت نقض می‌گردد. عملاً در مواردیکه از شیوه‌های غیرمجاز چون بمباران در مناطق مسکونی، حملات انتحاری در مناطق مز دحم ملکی و جابجا سازی ماین‌ها در کنار جاده‌های که اکثر مردم ملکی از آنها عبور می‌کنند استفاده می‌گردد، طرفین جنگ اصول کنوانسیون‌های بشردوستانه ژنیو را نقض می‌کنند. درین موارد قوانین بین المللی پامال می‌گردد و لزوم بررسی عدلی و قضایی تخلف مطرح می‌گردد. محکمه بین المللی جزا باید مسوولین این جرایم را چه در افغانستان باشند چه در کویته یا وزیرستان شمالی مورد تعقیب عدلی و قضایی قرار دهد. برنامه عدالت انتقالی قبل از تطبیق، بانشر منشور ننگین عفو جانینان جنگی درج‌شده رسمی نفی شد. پارلمان و حکومت

لیونها قربانی جنایات سه دهه اخیر و بازماندگان، مافیای تنظیمی و بقایای رژیم تحت رهبری حزب دموکراتیک خلق را برآورده ساختند. حکومت اخیراً برای رهایی جلا د مشهور اسداله سروری چراغ سبز نشان داد و ستره محکمه از بررسی این قضیه جیوانانه طفره رفت. این شخص خون آشام فعلاً بنا به فشار برخی خانواده‌های قربانیان در زندان حفظ گردیده ولی خطر آن وجود دارد که در صورت ادامه بینفاوتی از قربانیان عنقریب آزاد گردد. از نظامیان خادم روس منجمله جنرال‌های دستگاه جهانی خاد دعوت شده است تا در ترکیب قوای امنیتی شامل شوند. بازگشت جنرال‌های خادیه ریاست عمومی امنیت ملی سیلی دیگر نیست که حکومت و حامیانش بروی مردم افغانستان مینوازند و قوای امنیتی کشور را بدست شکنجه‌گران و وطن‌فروشان تثبیت شده می‌دهند. چگونه میتوان از خادیه‌های که در سطح جنرال کار می‌کرده‌اند انتظار داشت که در شرایط کنونی که فرهنگ معافیت نیز بیداد می‌کند، عادت همیشگی شان، یعنی خشونت و شکنجه را ترک نمایند؟ آمدن بخشی ازین جانینان به امنیت ملی بدون شک تطبیق سیستماتیک شکنجه را در تحقیق از زندانیان سیاسی به همراه خواهد داشت. فعال شدن محکمه بین المللی جزا در افغانستان میتواند درین زمینه نقش پیشگیرانه نیز ایفا کند.

عقب‌گرد در زمینه حقوق زنان و اطفال همگام با شدت یافتن تبلیغات در رابطه با مذاکرات صلح با "طالبان" بیشتر می‌گردد. مخالفین تساوی حقوق زنان با مشاهده کوشش حکومت برای "صلح به هر قیمت" با طالبان و عقب نشینی‌های دراماتیک که اخیراً حکومت در برابر پاکستان می‌کند، به بازگشت گروه زن‌سنیز طالبان بقدرت بیشتر امیدوار گردیده با جرأت بیشتر به خشونت علیه زنان می‌پردازند. بخش زیادی از مواد کنوانسیون ملل متحد در مورد اطفال در لیونها طفل هنوز هم از حق تحصیل محروم‌اند و عملاً مجبور بکار شاقه می‌شوند.

بر علاوه جنگسالاران بزرگ و متوسط که از فیض فساد رژیم پولدار شده‌اند، برخی افراد پایین رتبه پولیس و امنیت ملی نیز علناً بخاطر قدرت نمایی به پسران برهنه رو تجاوز جنسی می‌کنند و به اینکه "بچه" دارند افتخار مینمایند. آزادی بیان که رژیم فقط در سه سال اول موجودیت خود انرا تحمل نمود، با بازگشت آقای رهین به این وزارت بیشتر از پیش زیر فشار فرار گرفته است. بر علاوه ارباب و تویبخ ژورنالیستان از طرف مقامات دولتی و مافیای حاکم، تلویزیون‌های نسبتاً مستقل نیز از گزند حکومت مصون نماند. در عقب برخی از کانال‌های تلویزیونی شخصی

جنگسالاران وابسته قرار دارند. حداقل سه ستیشن تلویزیون (بشمول تلویزیون تمدن و فردا) به نفع رژیم ایران و بر علیه وحدت ملی فعالیت داشته و منابع مالی شان مشکوک است. برای این تلویزیونها هیچ نوع مزاحمتی خلق نمیگردد ولی تلویزیون نجیب کابلی و دو تلویزیون دیگر در هرات به خواهش سفارت ایران تعطیل میگردند. آیا استفاده از آزادی بیان حق انحصاری جنگسالاران وابسته به بیگانه است؟

انتخاب رهبری کشوریکی از حقوق سیاسی است. حکومت وظیفه دارد ط مناسب را برای تبارز آزادانه اراده مردم مهیا سازد. دایر نمودن انتخابات در شرایطیکه وضع امنیتی در اکثر ولایات مانع سهمگیری مردم در انتخابات میگردد، بذات خود تصمیم بحران آفرین بود که آقای معنوی مسولیت آن را بدوش گرفت. عدم اشتراک ۶۵ فیصد از دارندگان حق رای درین انتخابات و باطل اعلان شدن ۲۵ فیصد آرا داده شده فیصدی آرا قانونی را به کمتر از ۲۵ فیصد پایین می آورد. از جانب دیگر اگر موجودیت شش هزار شکایت ثبت شده در مورد کاربرد فساد در جریان انتخابات پارلمانی امسال گواه این واقعیت است که انتخابات امسال اراده آزاد ده فیصد دارندگان حق رای را نیز منعکس نمیسازد و فاقد اعتبار میباشد.

دراخیر باید به کار شجاعانه فعالین حقوق بشر که در شرایط حاکمیت مافیای جنگسالار متعهدانه و حوصله مندانه به کار پر ارزش خویش برای تعمیم و تأمین حقوق بشر ادامه میدهند سر تعظیم فرو آورده برایشان آرزوی موفقیت میکنیم.

(کمیته حقوق بشر فارو)

FAROE, Post Box ۷۰۷, ۲۳۰۰ AS, Leiden,
www.afghandiaspora.org,
faroe_af@hotmail.com

د پانو شمېره: له ۲ تر ۲

افغان جرمن آنلاین په درنیت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de
یادښت: دلېکنې دلېکنېزې بنې پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هبله من یو خپله لیکنه له رالیرلو مخکې په څیر و لولئ